



2024/3174

16.12.2024

ROZHODNUTIE RADY (SZBP) 2024/3174

zo 16. decembra 2024,

ktorým sa mení rozhodnutie (SZBP) 2024/2643 o reštriktívnych opatreniach vzhľadom na destabilizačné činnosti Ruska

RADA EURÓPSKEJ ÚNIE,

so zreteľom na Zmluvu o Európskej únii, a najmä na jej článok 29,

so zreteľom na návrh vysokého predstaviteľa Únie pre zahraničné veci a bezpečnostnú politiku,

keďže:

- (1) Rada prijala 8. októbra 2024 rozhodnutie (SZBP) 2024/2643 ⁽¹⁾.
- (2) Európska rada vo svojich záveroch zo 17. októbra 2024 uviedla, že Únia a členské štáty budú naďalej posilňovať svoju odolnosť a plne využívať súbor nástrojov EÚ na boj proti hybridným hrozbám, aby predchádzali hybridným činnostiam Ruska, odrádzali od nich a reagovali na ne.
- (3) Únia naďalej neochvejne odsudzuje škodlivé činnosti Ruska namierené proti Únii, jej členským štátom, medzinárodným organizáciám a tretím krajinám.
- (4) Vzhľadom na vážnosť situácie sa Rada domnieva, že na zoznam fyzických a právnických osôb, subjektov a orgánov uvedený v prílohe k rozhodnutiu (SZBP) 2024/2643 by sa malo doplniť 16 fyzických osôb a tri právnické osoby.
- (5) Rozhodnutie (SZBP) 2024/2643 by sa preto malo zodpovedajúcim spôsobom zmeniť,

PRIJALA TOTO ROZHODNUTIE:

Článok 1

Príloha k rozhodnutiu (SZBP) 2024/2643 sa mení v súlade s prílohou k tomuto rozhodnutiu.

Článok 2

Toto rozhodnutie nadobúda účinnosť dňom jeho uverejnenia v *Úradnom vestníku Európskej únie*.

V Bruseli 16. decembra 2024

Za Radu

predsedníčka

K. KALLAS

⁽¹⁾ Rozhodnutie Rady (SZBP) 2024/2643 z 8. októbra 2024 o reštriktívnych opatreniach vzhľadom na destabilizačné činnosti Ruska (Ú. v. EÚ L, 2024/2643, 9.10.2024, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2643/oj>).

Príloha k rozhodnutiu (SZBP) 2024/2643 sa mení takto:

1. Dopĺňa sa tento podnadpis a táto tabuľka:

„A. Fyzické osoby

	Meno	Identifikačné údaje	Odôvodnenie	Dátum zaradenia na zoznam
1.	Artem Sergeevich KUREEV (po rusky: Артём Сергеевич КУРЕЕВ)	Dôstojník 5. útvaru Federálnej bezpečnostnej služby, šéfredaktor ‚Africkej iniciatívy‘, zakladateľ organizácie ‚Rusafro‘ Dátum narodenia: 24. 10. 1980 Miesto narodenia: ZSSR (dnešná Ruská federácia) Štátna príslušnosť: ruská Pohlavie: muž Číslo pasu: 4002209800 Daňové identifikačné číslo: 782500167259	Arťom Sergejevič Kurejev (Artem Sergeevich Kureev) je dôstojník Ruskej federálnej bezpečnostnej služby zapojený do škodlivých aktivít, konkrétne do koordinovaných dezinformačných kampaní, v Európe aj Afrike. Vedie kampane ovplyvňovania v Európe, a to aj tým, že organizuje šírenie článkov v ruských a ich anglických prekladoch na zástupných webových sídlach a uhrádza platby za publikáciu proruských článkov s cieľom šíriť ruské dezinformácie v Európe. Založil dva mediálne subjekty v Afrike a viedol zámerné dezinformačné kampane zamerané na oslabenie západných zdravotníckych projektov v Afrike šírením konšpiračných teórií, ako je údajné využívanie Afriky na experimenty v oblasti biologických zbraní a nezákonné pokusy s rôznymi drogami západnými farmaceutickými spoločnosťami. Arťom Sergejevič Kurejev preto vykonáva činnosti alebo politiky vlády Ruskej federácie, ktoré narúšajú alebo ohrozujú stabilitu či bezpečnosť v Únii alebo v tretích krajinách, tým, že plánuje a riadi využívanie koordinovanej manipulácie s informáciami a zasahovania.	16.12.2024

	Meno	Identifikačné údaje	Odôvodnenie	Dátum zaradenia na zoznam
2.	Nikolai Aleksandrovich TUPIKIN (po rusky: Николай Александрович ТУПИКИН)	Výkonný riaditeľ Structura National Technologies alias GK Struktura Miesto narodenia: ZSSR (dnešná Ruská federácia) Štátna príslušnosť: ruská Pohlavie: muž Daňové identifikačné číslo: 773402066160	Nikolaj Alexandrovič Tupikin (Nikolai Aleksandrovich Tupikin) je vedúcim a zakladateľom spoločnosti Structura National Technologies (GK Struktura). Spoločnosť sa zapája do tzv. Doppelganger, digitálnej dezinformačnej kampane pod vedením Ruska, ktorej cieľom je manipulovať s informáciami a šíriť dezinformácie na podporu ruskej útočnej vojny proti Ukrajine a ktorá sa zameriava na členské štáty Únie, Spojené štáty a Ukrajinu. Úzko spolupracuje s prezidentskou administratívou Ruskej federácie. Bol tiež jedným z kľúčových osobností ruskej dezinformačnej kampane v Latinskej Amerike, ktorej cieľom je oslabiť podporu Ukrajiny. Nikolaj Alexandrovič Tupikin preto vykonáva činnosti alebo politiky vlády Ruskej federácie, ktoré narúšajú alebo ohrozujú stabilitu či bezpečnosť v Únii alebo v tretích krajinách, tým, že plánuje a riadi využívanie koordinovanej manipulácie s informáciami a zasahovania. Je tiež spojený so Sofiou Avraamovnou Zacharovou, vedúcou oddelenia v kancelárii prezidenta Ruskej federácie pre rozvoj informačných a komunikačných technológií a komunikačnej infraštruktúry.	16.12.2024

	Meno	Identifikačné údaje	Odôvodnenie	Dátum zaradenia na zoznam
3.	Sofia Avraamovna ZAKHAROVA (po rusky: София Авраамовна ЗАХАРОВА)	Vedúca oddelenia v kancelárii prezidenta Ruskej federácie pre rozvoj informačných a komunikačných technológií a komunikačnej infraštruktúry Miesto narodenia: ZSSR (dnešná Ruská federácia) Štátna príslušnosť: ruská Pohlavie: žena	Sofia Avraamovna Zacharova (Sofia Avraamovna Zakharova) je vedúcou oddelenia v kancelárii prezidenta Ruskej federácie pre rozvoj informačných a komunikačných technológií a komunikačnej infraštruktúry. Bola zapojená do kampane, tzv. Doppelganger, ktorej cieľom je manipulovať s informáciami a šíriť dezinformácie na podporu ruskej útočnej vojny proti Ukrajine a ktorá sa zameriava na členské štáty Únie, Spojené štáty a Ukrajinu. Na tejto operácii spolupracovala priamo s Iljou Gambašidzem a Nikolajom Tupikinom, vedúcimi spoločností Social Design Agency a GK Struktura. Bola tiež jednou z vedúcich tímov a aktívnych členov tzv. Tím I, ktorý vedie Ilja Gambašidze, ktorý stojí za kampaňou Kreml'a zameranou na šírenie dezinformácií na Západe a zasahovanie do volieb v rôznych krajinách, a pripravuje projekty na diskreditáciu ruskej opozície. Sofia Avraamovna Zacharova preto vykonáva činnosti alebo politiky vlády Ruskej federácie, ktoré narúšajú alebo ohrozujú stabilitu či bezpečnosť v Únii alebo v tretích krajinách, tým, že plánuje a riadi využívanie koordinovanej manipulácie s informáciami a zasahovania.	16.12.2024

	Meno	Identifikačné údaje	Odôvodnenie	Dátum zaradenia na zoznam
4.	Andrey Vladimirovich AVERYANOV (po rusky: Андрей Владимирович АВЕРЬЯНОВ)	Veliteľ jednotky GRU 29155 generálmajor Dátum narodenia: 29. 9. 1967 Miesto narodenia: ZSSR (dnešná Ruská federácia) Štátna príslušnosť: ruská Pohlavie: muž Daňové identifikačné číslo: 773378888007	Andrej Vladimirovič Averianov (Andrey Vladimirovich Averyanov) je vysokopostavený vojenský predstaviteľ Hlavnej správy Generálneho štábu Ozbrojených síl Ruskej federácie (GRU). Po smrti Jevgenija Prigožina a reštrukturalizácii Wagnerovej skupiny bolo velenie ruských vojenských operácií v Afrike reštrukturalizované a zaradené pod africký zbor pod záštitou ruského ministerstva obrany a velením operácií bol poverený Averianov. V mnohých afrických krajinách poskytujú ruské sily ochranu vojenským juntám, ktoré zvrhli legitímne demokratické vlády, čo vážne zhoršuje stabilitu, bezpečnosť a demokraciu týchto krajín. Okrem toho ruské sily v Afrike využívajú prírodné zdroje na financovanie svojich operácií. Začiatkom roka 2024 ruské sily prevzali kontrolu nad zlatou baňou Intahaka v Mali. Andrej Vladimirovič Averianov preto vykonáva činnosti alebo politiky vlády Ruskej federácie, ktoré narúšajú alebo ohrozujú demokraciu, právny štát, stabilitu alebo bezpečnosť v tretích krajinách tým, že oslabuje demokratický politický proces v afrických krajinách, v ktorých pôsobia ruské sily, a využíva ozbrojený konflikt, nestabilitu alebo neistotu, a to aj prostredníctvom nezákonného využívania prírodných zdrojov a voľne žijúcich živočíchov a rastlín v tretej krajine alebo obchodovania s nimi.	16.12.2024

	Meno	Identifikačné údaje	Odôvodnenie	Dátum zaradenia na zoznam
5.	Tinatin Givievna KANDELAKI alias Tina KANDELAKI (po rusky: Тинатин Гивиевна КАНДЕЛАКИ)	Novinárka, verejná osobnosť, celebrita, televízna moderátorka a producentka, zástupkyňa generálneho riaditeľa spoločnosti Gazprom Media Holding Dátum narodenia: 10. 11. 1975 Miesto narodenia: Tbilisi, Gruzínska SSR (dnešné Gruzínsko) Štátna príslušnosť: gruzínska Pohlavie: žena	Tinatin Givievna Kandelakiová (Tinatin Givievna Kandelaki) je ruská novinárka, ktorú zamestnáva štátna spoločnosť Gazprom Media, a verejná osobnosť, ktorá využíva svoju popularitu a vplyv vo verejnej sfére na šírenie ruskej propagandy a na odôvodňovanie prebiehajúcej útočnej vojne Ruska voči Ukrajine. Patrila medzi osoby, ktoré vystupovali počas koncertu na štadióne Lužniki 18. marca 2022 pri príležitosti 8. výročia protiprávnej anexie Krymu a slúžili ako symbol podpory prebiehajúcej vojny na Ukrajine. Po roku 2014 plne podporovala protiprávnu anexiu Krymu. Okrem toho je zástupkyňou generálneho riaditeľa spoločnosti Gazprom Media Holding, holdingu viacerých médií, ktoré šíria protiukrajinskú propagandu a odôvodňujú ruskú agresiu voči Ukrajine. Viaceré televízne kanály, ktoré vlastní a riadi spoločnosť Gazprom Media Holding, nahradili ukrajinské televízne stanice na miestnych televíznych frekvenciách, ktoré Rusi po ruskej invázii na Krym predtým násilne obsadili, a preto sa aktívne podieľali na procese protiprávnej anexie Krymu. Tinatin Givievna Kandelakiová je preto zodpovedná za činnosti alebo politiky vlády Ruskej federácie, ktoré narúšajú alebo ohrozujú demokraciu, právny štát, stabilitu či bezpečnosť v Únii alebo v jednom či vo viacerých jej členských štátoch, v medzinárodnej organizácii alebo v tretej krajine, alebo ktoré narúšajú alebo ohrozujú zvrchovanosť alebo nezávislosť jedného či viacerých jej členských štátov alebo tretej krajiny, takéto činnosti vykonávajú, podporujú alebo z nich majú prospech, a to prostredníctvom priameho alebo nepriameho plánovania a riadenia využívania koordinovanej manipulácie s informáciami a zasahovania, priameho alebo nepriameho zapájania sa do takéhoto využívania a zasahovania a podporovania alebo iného uľahčovania takéhoto využívania a zasahovania.	16.12.2024

	Meno	Identifikačné údaje	Odôvodnenie	Dátum zaradenia na zoznam
6.	Vladimir Vladimirovich SERGIYENKO (po rusky: Владимир Владимирович СЕРГИЕНКО)	Bývalý asistent poslanca Bundestagu Eugena Schmidta Dátum narodenia: 23. 5. 1971 Miesto narodenia: Lvov, Ukrajinská SSR (dnešná Ukrajina) Štátna príslušnosť: ruská / ukrajinská Pohlavie: muž	Vladimir Vladimirovič Sergijenko (Vladimir Vladimirowitsch Sergiyenko) je bývalý asistent poslanca nemeckého Bundestagu Eugena Schmidta. Sergijenko sa zároveň aktívne spolčoval s ruskými spravodajskými dôstojníkmi s cieľom využiť svoj privilegovaný parlamentný a politický prístup na úkor demokratického politického procesu a ústavného poriadku Spolkovej republiky Nemecko. Vladimir Vladimirovič Sergijenko preto vykonával a podporoval činnosti alebo politiky vlády Ruskej federácie, ktoré narúšajú alebo ohrozujú demokraciu, právny štát a bezpečnosť v Spolkovej republike Nemecko tým, že sa priamo alebo nepriamo zapájal do marenia alebo narúšania demokratického politického procesu.	16.12.2024

	Meno	Identifikačné údaje	Odôvodnenie	Dátum zaradenia na zoznam
7.	Denis Alexandrovich SMOLYANINOV (po rusky: Денис Александрович СМОЛЯНИНОВ)	Plukovník GRU Dátum narodenia: 26. 8. 1976 Miesto narodenia: Čel'abinsk, ZSSR (dnešná Ruská federácia) Štátna príslušnosť: ruská Pohlavie: muž Číslo pasu: 672904784466	Denis Alexandrovič Smoľaninov (Denis Alexandrovich Smolyaninov) je plukovník GRU, ktorý sa špecializuje na psychologické operácie. Je zodpovedný za ukrajinské riadenie GRU. Zoznamy žoldnierov, ktorí sa majú vyslať do Donbasu, prechádzajú týmto ukrajinským riadením. Dohliadal aj na dve súkromné vojenské spoločnosti (PMC) spojené s ministerstvom obrany: Longifolia, vojenská spoločnosť zločineckých bossov z 90. rokov 20. storočia, prostredníctvom ktorej sa nadviazali kontakty so západnými PMC, a Convoy, vojenská bezpečnostná spoločnosť. Krátko pred ruskou inváziou na Ukrajinu nasadil na Ukrajinu sieť agentov. Na šírenie dezinformácií, a to aj na Ukrajinu, využíva kanály Telegramu. Prostredníctvom sociálnych médií verbuje agentov na sabotážne činnosti v Únii a iné činnosti zamerané na vytváranie napätia medzi krajinami NATO. GRU je zodpovedná za aktívnu prípravu výbuchov, podpaľáčstva a škôd na infraštruktúre na území Únie s cieľom spomaliť dodávky zbraní na Ukrajinu a vytvoriť nezhody a prejav nespokojnosti s podporou Ukrajiny v Európe. Denis Alexandrovič Smoľaninov je preto zodpovedný za činnosti alebo politiky vlády Ruskej federácie, ktoré narúšajú alebo ohrozujú stabilitu či bezpečnosť v Únii alebo v tretích krajinách, prostredníctvom plánovania a riadenia násilných činov a za uľahčovanie využívania koordinovanej manipulácie s informáciami a zasahovania, vykonáva a podporuje takéto činnosti alebo politiky alebo z nich má prospech.	16.12.2024

	Meno	Identifikačné údaje	Odôvodnenie	Dátum zaradenia na zoznam
8.	Vladimir/Volodymyr LIPCHENKO (po rusky: Володимир ЛІПЧЕНКО)	Dôstojník GRU Dátum narodenia: 28.9.1974 Miesto narodenia: Mykolajiv, Ukrajinská SSR (dnešná Ukrajina) Štátna príslušnosť: ruská Pohlavie: muž Číslo pasu: 4015400649	Volodimir Lipčenko (Vladimir Lipchenko) je dôstojník GRU zodpovedný za hybridné útoky v Európe pod svojím pseudonymom ‚Wlodek Lyakh‘. Je súčasťou osobitného oddelenia pod vedením plukovníka GRU Denisa Alexandroviča Smol'aninova, ktoré bolo zriadené na vykonávanie sabotážnych činností v západných krajinách. Naverboval osobu na založenie požiaru v Múzeu okupácie v Rige hodením molotovových kokteíl. Volodimir Lipčenko je preto zodpovedný za činnosti vlády Ruskej federácie, ktoré narúšajú alebo ohrozujú stabilitu a bezpečnosť v Únii, prostredníctvom plánovania a riadenia násilných činov, alebo za vykonávanie takýchto činností.	16.12.2024
9.	Yuriy SIZOV (po rusky: Юрий СИЗОВ)	Vojenský dôstojník GRU Dátum narodenia: 17. 2. 1988 Miesto narodenia: Petrohrad, ZSSR (dnešná Ruská federácia) Štátna príslušnosť: ruská Pohlavie: muž Číslo pasu: 784805190577	Jurij Sizov (Yuriy Sizov) je vojenský dôstojník GRU. Pracuje vo vojenskej jednotke č. 92154. Osobne vydal pokyny na nábor agentov, aby sa zamerali na hypermarket v Kyjeve, a nahral videoinštrukciú o inštalácii výbušného zariadenia v jednom z obchodov toho istého reťazca v moskovskom regióne. Bol zodpovedný aj za organizáciu sabotáže na Ukrajine v Lvovskej oblasti vo februári 2024. Dohliadal na ruských spravodajských agentov zapojených do plánovanej sabotážnej činnosti a vydával im príkazy. Jurij Sizov je preto zodpovedný za činnosti alebo politiky vlády Ruskej federácie, ktoré narúšajú alebo ohrozujú stabilitu a bezpečnosť v Únii, prostredníctvom plánovania a riadenia násilných činov, vykonáva a podporuje takéto činnosti alebo politiky alebo z nich má prospech.	16.12.2024

	Meno	Identifikačné údaje	Odôvodnenie	Dátum zaradenia na zoznam
10.	Visa Nokhayevich MIZAEV (Виса Нохачевич МИЗАЕВ) alias Vishan Nochaevic MIZAYEV; Vysa Nokhaevich MIZAEV; Visa Nokhaevych MIZAIEV; Oleg SHISHKIN	Podnikateľ Dátum narodenia: 9.7.1963 Miesto narodenia: Groznyj, ZSSR, (dnešná Ruská federácia) Štátna príslušnosť: ruská Pohlavie: muž Cestovný pas č. 753870064 (Ruská federácia) Cestovný pas č. PRE0018440 (Federácia Svätého Krištofa a Nevisa); Daňové identifikačné číslo: 481101523410	Visa Nochajevič Mizajev (Visa Nokhayevich Mizaev) je ruský podnikateľ. Mizajev zohral kľúčovú úlohu v ruskej spravodajskej operácii proti nemeckej federálnej spravodajskej službe (BND), v rámci ktorej naviedol svojich spolupáchateľov, aby od BND získali vysoko utajované skutočnosti a odovzdali ich Federálnej bezpečnostnej službe Ruskej federácie (FSB). Visa Nochajevič Mizajev preto vykonáva a podporuje činnosti vlády Ruskej federácie, ktoré narúšajú alebo ohrozujú bezpečnosť v Spolkovej republike Nemecko tým, že sa pokúsil o destabilizáciu ústavného poriadku.	16.12.2024
11.	Olga Alekseevna BELYAVTSEVA (Ольга Алексеевна БЕЛЯВЦЕВА) alias Olha Oleksiyivna BIELIAVTSEVA; Olga Alekseevna BELJAWZEWA; Olga Aleksevna MIZAEV	Podnikateľka Dátum narodenia: 25.10.1969 Miesto narodenia: Lipeck, ZSSR, (dnešná Ruská federácia) Štátna príslušnosť: ruská Pohlavie: žena Cestovný pas č. 768613166 (Ruská federácia) Daňové identifikačné číslo: 481100083621	Ol'ga Alekseevna Beľavcevová (Olga Alekseevna Belyavtseva) je ruská podnikateľka. Je manželkou a obchodnou partnerkou Visu Nochajeviča Mizajeva. J spojená s Visom Nochajevičom Mizajevom prostredníctvom spoluvlastníctva dvoch spoločností s ručením obmedzeným so sídlom v Rusku, a to ,ООО Agronom-sad' a ,ООО Biplast'. Založila uvedené spoločnosti a bola jediným akcionárom pred prevodom 30 % akcií každej spoločnosti po uzavretí manželstva v roku 2018. Okrem toho Beľavcevová a Mizajev mali podobnú dohodu o vlastníctve spoločnosti Agronom-Sad Trading pred tým, ako Mizajev 22. februára 2023 previedol svoje akcie na Beľavcevovú v priamej časovej súvislosti s účasťou Visu Mizajev na ruskej spravodajskej operácii proti Spolkovej republike Nemecko, pričom Mizajev poskytol dodatočnú likviditu a zatajil svoje aktíva. Ol'ga Alekseevna Beľavcevová preto podporuje fyzické alebo právnické osoby, subjekty alebo orgány zapojené do vykonávania činností alebo politik vlády Ruskej federácie, ktoré narúšajú alebo ohrozujú bezpečnosť v Spolkovej republike Nemecko. Je tiež spojená s Visom Nochajevičom Mizajevom.	16.12.2024

	Meno	Identifikačné údaje	Odôvodnenie	Dátum zaradenia na zoznam
12.	Timofey Vyacheslavovich BORDACHEV (po rusky: Тимофей Вячеславович БОРДАЧЕВ)	Politológ Dátum narodenia: 28.1.1973 Miesto narodenia: Petrohrad, ZSSR, (dnešná Ruská federácia) Štátna príslušnosť: ruská Pohlavie: muž	Timofej Viačeslavovič Bordačev (Timofey Vyacheslavovich Bordachev) je ruský politológ a odborník na medzinárodné záležitosti. Je programovým riaditeľom diskusného klubu Valdai, akademickým dozorným úradníkom Centra pre komplexné európske a medzinárodné štúdie na Národnej výskumnej univerzite – Vysokej ekonomickej škole, ako aj členom Rady pre zahraničnú a obrannú politiku. Svojou činnosťou významne prispieva k ideologickej základni a racionalizácii útočnej vojny Ruska proti Ukrajine a agresívnych politik Kremľa, a to aj presadzovaním názoru, že Ukrajina ako štát ani jej vláda nie sú legitímne. Timofej Viačeslavovič Bordačev je preto zodpovedný za činnosti alebo politiky vlády Ruskej federácie, ktoré narúšajú alebo ohrozujú zvrchovanosť či nezávislosť Ukrajiny tým, že sa zapája do využívania koordinovanej manipulácie s informáciami a zasahovania, alebo takéto činnosti alebo politiky podporuje .	16.12.2024

	Meno	Identifikačné údaje	Odôvodnenie	Dátum zaradenia na zoznam
13.	Harouna DOUAMBA	Podnikateľ, riaditeľ spoločnosti Groupe Panafricain pour le Commerce et l'investissement Dátum narodenia: 8.1.1973 Miesto narodenia: Cocody, Pobrežie Slonoviny Štátna príslušnosť: Pobrežie Slonoviny Pohlavie: muž	Harouna Douamba je podnikateľ z Pobrežia Slonoviny, ktorý stojí na čele prorúskej a protizápadnej dezinformačnej siete v Stredoafrickej republike a Burkine Faso. V roku 2011 založil Douamba v Stredoafrickej republike mimovládnu organizáciu s názvom <i>Aimons Notre Afrique</i> (ANACOM). Táto organizácia získala finančné prostriedky od spoločnosti Lobaye Invest, ktorá bola spojená s Wagnerovou skupinou. V roku 2022 založil Harouna Douamba v Burkine Faso <i>Groupe Panafricain pour le Commerce et l'Investissement</i> (GPCI). GPCI sa podieľa na operáciách skrytého ovplyvňovania. Spoločnosť Meta rozložila dezinformačné siete Harounu Douambu v máji 2021 a neskôr v máji 2023. Napriek tomu sú dezinformačné skupiny spojené s GPCI stále aktívne a vedú štruktúrované a koordinované dezinformačné kampane s využitím rozsiahlej siete informačných reťazcov. Tieto kampane sú zamerané najmä na Francúzsko, a to aj prostredníctvom obvinení zo sprisahania, terorizmu, destabilizačných operácií alebo prípravy prevratov proti Únii alebo jej členským štátom. Harouna Douamba preto podporuje a vykonáva činnosti alebo politiky vlády Ruskej federácie, ktoré narúšajú alebo ohrozujú demokraciu, právny štát, stabilitu či bezpečnosť v členskom štáte alebo v tretej krajine tým, že plánuje využívanie koordinovanej manipulácie s informáciami a zasahovania, riadi ho, priamo alebo nepriamo sa doň zapája, podporuje ho alebo inak uľahčuje.	16.12.2024

	Meno	Identifikačné údaje	Odôvodnenie	Dátum zaradenia na zoznam
14.	Anatolii PRIZENKO	Podnikateľ, pracujúci pre spoločnosť Oriflam Cosmetics S.A. Dátum narodenia: 26.11.1974 Miesto narodenia: Moldavská SSR (dnešné Moldavsko) Štátna príslušnosť: Moldavsko Pohlavie: muž	Anatolii Prizenko je moldavský podnikateľ, ktorý pracuje pre spoločnosť Oriflam Cosmetics S.A. Koncom októbra 2023 koordinoval vyslanie niekoľkých moldavských občanov do Francúzska, kde za finančnú odmenu maľovali po uliciach Dávidove hviezdy. Médiá o tejto operácii vo veľkej miere informovali a mala významný destabilizačný účinok v kontexte konfliktu medzi Izraelom a Hamasom po útokoch zo 7. októbra 2023. Zábery z tejto operácie ako prvá rozšírila mediálna sieť Recent Reliable News, ktorá je spojená s vládou Ruskej federácie a ktorú ruskí aktéri využívajú na vedenie dezinformačných kampaní. Anatolii Prizenko prevzal verejne zodpovednosť za svoju úlohu organizátora tejto operácie. Podľa mediálnych správ sa táto destabilizujúca operácia uskutočnila v prospech ruskej vojenskej spravodajskej služby GRU a jej cieľom bolo podnietiť napätie vo francúzskej spoločnosti. Anatolii Prizenko je preto zodpovedný za vykonávanie, podporu alebo využívanie vo svoj prospech činností alebo politik vlády Ruskej federácie, ktoré narúšajú alebo ohrozujú stabilitu členského štátu, a teda aj v Únii tým, že plánuje využívanie koordinovanej manipulácie s informáciami a zasahovania, riadi ho alebo sa doň priamo či nepriamo zapája.	16.12.2024

	Meno	Identifikačné údaje	Odôvodnenie	Dátum zaradenia na zoznam
15.	Alesia MILORADOVICH alebo Alesya MILORADOVICH alebo Olesya MILORADOVIC Алесья МИЛОРАДОВИЧ alebo Олеся МИЛОРАДОВИЧ	Zamestnankyňa ruskej vlády, ,sprostredkovateľka v oblasti zahraničných vecí' Spolupracovníčka na projekte ‚Zahraniční novináři pre Rusko‘ (Иностранные журналисты за Россию) Dátum narodenia: 10.3.1968 Miesto narodenia: Angarsk, ZSSR (dnešná Ruská federácia) Štátna príslušnosť: Rusko Pohlavie: žena	Alesia Miloradovičová (Alesya Miloradovich) je spolupracovníčkou vlády Ruskej federácie vo Francúzsku a sama seba nazýva ‚sprostredkovateľkou zahraničných vecí‘. Alesia Miloradovičová zorganizovala na ukrajinských územiach nezákonne okupovaných Ruskom tzv. volebnú pozorovateľskú misiu v súvislosti s referendom o anexii týchto regiónov Ruskom a robila nábor francúzskych štátnych príslušníkov, ktorí sa zúčastnili na tejto misii. Verejne pripustila, že to robila v prospech ruskej vlády. Bola tiež spoluorganizátorkou výletov francúzskych detí do Medzinárodného detského centra Artek na protiprávne anektovanom Kryme, ktoré financovala vláda Ruskej federácie. Podieľala sa aj na ruskom propagandistickom projekte ‚Zahraniční novináři pre Rusko‘ a zúčastnila sa na šírení proruských názorov, a to aj tvrdením, že francúzska a západná spoločnosť podporujú ruské akcie proti Ukrajine. Alesia Miloradovičová je preto zodpovedná za vykonávanie, podporu alebo využívanie vo svoj prospech činností alebo politik vlády Ruskej federácie, ktoré narúšajú alebo ohrozujú demokraciu, právny štát, stabilitu alebo bezpečnosť v tretej krajine tým, že plánuje marenie alebo narúšanie demokratického politického procesu v tretej krajine, vrátane pokusu o destabilizáciu jej ústavného poriadku, riadi ho, priamo alebo nepriamo sa doň zapája alebo ho inak uľahčuje.	16.12.2024

	Meno	Identifikačné údaje	Odôvodnenie	Dátum zaradenia na zoznam
16.	Oleg Sergeevich EREMENKO (po rusky: Олег Сергеевич ЕРЕМЕНКО)	Predstavitel' ruských dôstojníkov, bývalý dôstojník GRU Dátum narodenia: 18.5.1978 Miesto narodenia: Bischkek, Kirgizská SSR (dnešné Kirgizsko) Štátna príslušnosť: Rusko Pohlavie: muž	Oleg Sergejevič Jeremenko (Oleg Sergeevich Eremenko) je bývalý dôstojník GRU a aktívny člen rôznych ruských vplyvných skupín. Je najmä členom organizácie ‚Dôstojníci Ruska‘, ktorú ruské vojenské a bezpečnostné služby využívajú na ovplyvňovanie domácej politiky tým, že nadväzujú väzby s veteránmi z ruskej diaspóry a s personálom vojenských a bezpečnostných zložiek bývalých spojencov sovietskych ozbrojených síl vo výslužbe, pričom v nej pôsobí ako hlavný zástupca pre Nemecko. Oleg Sergejevič Jeremenko je v tejto funkcii spojený so subjektmi, ktoré EÚ zaradila na zoznam, ako je Rossotrudničestvo (Rossotrudnitschestvo), ktorý je prevádzkovateľom ‚Ruského domu‘ v Berlíne, a Wagnerova skupina. Oleg Sergejevič Jeremenko ako vyslanec ruského aparátu štátnej bezpečnosti rozvíja väzby na protidemokratické organizácie v Nemecku a podporuje ich. Je dobre prepojený s krajne ľavicovými protidemokratickými skupinami, so skupinami bývalých zamestnancov nezákonných bezpečnostných služieb NDR a s veteránmi vojenských útvarov NDR, ako je napr. proruské združenie bývalých výsadkárov Desant e. V. Oleg Sergejevič Jeremenko preto podporuje činnosti alebo politiky vlády Ruskej federácie, ktoré narušajú alebo ohrozujú demokraciu, právny štát, stabilitu alebo bezpečnosť v Spolkovej republike Nemecko tým, že oslabuje demokratický politický proces vrátane pokusu o destabilizáciu jej ústavného poriadku.	16.12.2024“.

2. Dopĺňa sa tento podnadvpis a táto tabuľka:

„B. Právnické osoby, subjekty a orgány

	Názov	Identifikačné údaje	Odôvodnenie	Dátum zaradenia na zoznam
1.	Jednotka GRU 29155 ФКУ „Войсковая Часть 29155“	Miesto registrácie: 105077, Moscow 11th Parkovaya Street, 38A Registračné číslo: 7719737879 OGRN: 1097746770395	Jednotka GRU 29155 je utajená jednotka v rámci ruskej vojenskej spravodajskej služby (GRU), známa svojou účasťou na zahraničných atentátoch a destabilizačných činnostiach v celej Európe. Prostredníctvom prevratov, vražd, bombových útokov a kybernetických útokov proti iným krajinám na celom svete v súvislosti s vojnou na Ukrajine sa snažila vytvoriť chaos a destabilizovať krajiny Európskej únie. Vykonávaním takýchto činností sa snaží pomôcť Rusku a prospievať mu. Jednotka GRU 29155 uskutočnila kybernetické útoky a iné útoky na kritickú infraštruktúru. Je preto zodpovedná za plánovanie, riadenie a pokus o destabilizáciu v krajinách Európskej únie. Je preto zodpovedná za vykonávanie, podporu alebo využívanie vo svoj prospech činností alebo politík vlády Ruskej federácie, ktoré narúšajú alebo ohrozujú demokraciu, právny štát, stabilitu alebo bezpečnosť v Únii alebo v jednom či viacerých jej členských štátoch, tým, že plánuje násilné činy, riadi ich, priamo alebo nepriamo sa do nich zapája, podporuje ich alebo inak uľahčuje, ako aj plánuje akékoľvek činnosti zamerané na rušenie, poškodzovanie alebo ničenie kritickej infraštruktúry, a to aj sabotážou alebo škodlivými kybernetickými činnosťami v rámci hybridných činností, riadi ich, zapája sa do nich, podporuje ich alebo inak uľahčuje.	16.12.2024

	Názov	Identifikačné údaje	Odôvodnenie	Dátum zaradenia na zoznam
2.	Groupe Panafricain pour le Commerce et l'investissement GPCI	Miesto registrácie: Lomé, Togo Dátum registrácie: január 2022	<i>Groupe Panafricain pour le Commerce et l'Investissement</i> (GPCI) je dezinformačná sieť, ktorá vykonáva proruské tajné operácie ovplyvňovania najmä v Stredoafrickej republike a Burkine Faso. Spoločnosť Meta rozložila sieť GPCI v máji 2023. Napriek tomu je GPCI stále aktívna a vedie štruktúrované a koordinované dezinformačné kampane s využitím rozsiahlej siete informačných reťazcov. Tieto kampane sú zamerané najmä na Francúzsko, a to aj prostredníctvom obvinení zo sprisahania, terorizmu, destabilizačných operácií alebo prípravy prevratov proti Únii alebo jej členským štátom. GPCI bola nepriamo financovaná Wagnerovou skupinou. Sieť GPCI je preto zodpovedná za vykonávanie a podporu činností alebo politik vlády Ruskej federácie, ktoré narušajú alebo ohrozujú demokraciu, stabilitu či bezpečnosť v Únii alebo v jednom či viacerých jej členských štátoch, tým, že plánuje využívanie koordinovanej manipulácie s informáciami a zasahovania, riadi ho, priamo alebo nepriamo sa doň zapája, podporuje ho a uľahčuje.	16.12.2024
3.	African Initiative	Miesto registrácie: Moskva, Rusko Dátum registrácie: september 2023	African Initiative je tlačová agentúra, ktorá pôsobí na africkom kontinente. Podieľa sa na šírení ruskej propagandy a dezinformácií proti Západu a najíma novinárov a influencerov na účely šírenia ruskej propagandy. Taktiež organizuje pre afrických novinárov tlačové návštevy okupovaných území Ukrajiny, počas ktorých šíri proruské naratívy o vojne. African Initiative organizuje aj podujatia slúžiace záujmom vlády Ruskej federácie, a to aj uľahčením prístupu k nerastným zdrojom. Agentúra African Initiative je preto zodpovedná za činnosti a politiky vlády Ruskej federácie, ktoré narušajú alebo ohrozujú demokraciu, právny štát, stabilitu a bezpečnosť v Únii alebo v jednom či viacerých jej členských štátoch alebo v tretej krajine, alebo za ich podporu.	16.12.2024“.